
 

 

 

【南ヶ丘教育集会所】 
 

 

〒614-8073 八幡市八幡軸29-4 
TEL：075-982-5010 FAX：075-982-0664 

（南ヶ丘児童センター併設） 

 

 

新年によく聞く言葉で「一年の計は元旦にあり」という

言葉があります。実はこれには続きがあって、「一生の計

は勤にあり。一家の計は身にあり。」と続きます。つまり、

「一生の計画はきちんと仕事をすることで決まる。一家の

将来は身の振り方で決まる」ということなのです。なんと

一年限定ではなく、一生の道し

るべとなる言葉だったので

す。これからは今年一年だけ

でなく、将来どのようにしてい

くかも考えると、さらによいか

もしれません。 

 

 

★対象：市内小学５・６年生  

まもなく検定の本番です。昨年から本格的に過去の受

検問題に取り組み、参加児童の皆さんは合格に向けてが

んばっています。これまでの学習の成果を発揮できると

いいですね。来月は数検の検定日になりますので、こち

らもしっかりと準備していきましょう。 

漢検受検日 数検受検日 

1月28日（土） ２月18日（土） 

 

 

★対象：市内小学６年生 （定員15名） 

春から新中学1年生になる市内６年生の皆さんを対象

に実施します。小学校の外国語科から、中学校の英語科

へスムーズな移行ができるよう、基礎的な内容を中心に

取り組みます。 

 

 

 

 

 

 

 

２/１(水)・８(水)・１５(水)・２２(水)・ 

３/１(水)・８(水) （※全６回）各回 17：30～19：00 

まもなく募集開始です。 

後日配付のプリントをご参照ください。 

日 曜 南ヶ丘教育集会所 学校関係 

1 日 【元旦】閉館日（～1/3） 閉校日（～1/4） 

2 月 【振替休日】  

3 火   

4 水   

5 木   

6 金   

7 土   

8 日   

9 月 【成人の日】  

10 火 漢検対策講座④ ２学期始業式 

11 水 放課後学習クラブ  

12 木 英検対策講座⑥  

13 金 漢検対策講座⑤  

14 土 放課後学習クラブ  

15 日   

16 月   

17 火 漢検対策講座⑥  

18 水 放課後学習クラブ  

19 木  定期テスト 

（男中３年、東中３年） 

20 金  定期テスト 

（男中３年、東中３年） 

21 土 放課後学習クラブ  

22 日   

23 月  定期テスト（三中３年） 

24 火  定期テスト（三中３年） 

25 水 放課後学習クラブ  

26 木  定期テスト（二中３年） 

27 金  定期テスト（二中３年） 

28 土 放課後学習クラブ漢検  

29 日   

30 月   

31 火   

2023年 

（令和５年） 

月号 

■ 南ヶ丘教育集会所では、八幡市在住の小・中学生を対象に、平日の月～金曜日まで学習会を開いています。 

小学生は下校後の放課後から午後６時まで、中学生は午後６時～８時までです。宿題や予習・復習、試験対策など、自学

自習の形式で取り組んでいます。特に事前の申込みなどは不要で自由参加です。 

学習会中は、当集会所の指導員が指導にあたります。 ※ 来館の際はマスクの着用・手指の消毒・検温をお願いしています。  

大人になったら・・ 
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